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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o přípravě veletrhu Stavebnictví-Therm z pohledu

organizátora. V teoretické části se práce zabývá zpracováním odborné literatury

týkající se veletrhů a výstav, jejich příprav a marketingové komunikace. V praktické části

se zaměřuje na výběr propagačních prostředků, které se pokouší o zvýšení povědomí

a návštěvnosti veletrhu Stavebnictví-Therm. Jejich účinnost zjišťuje pomocí dotazníkového

šetření, na základě jehož dochází k následujícímu vyhodnocení a závěrům.

Klíčová slova: veletrh, výstava, organizátor, vystavovatel, návštěvník, propagace,

propagační prostředky, nomenklatura

ABSTRACT

My dissertation is looking at the preparation work for convention of Stavebnictví-Therm

from an organizer’s point of view. The theoretical section outlines processing

the non-fiction regarding conventions and exhibitions while underpinning their preparation

and marketing communication. The practical bit highlights the means of marketing

promotions and how they can raise people’s consciousness with regard to attendance

of Stavebnictví-Therm. The influence is summarized through a questionnaire-based

research followed by relevant results and due outcome.

Keywords: trade fair, exhibition, organizer, exhibitor, visitor, propagation,

means of promotion, nomenclature
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ÚVOD

Veletrhy a výstavy jsou místem zážitků a setkávání. Jsou prostředkem, který svádí lidi

na jedno místo za podobným či shodným účelem. Jedná se především o show působící

na všechny smysly. Počátky veletrhu lze vysledovat s rozvojem obchodu, dělby práce

a nástupem manufakturní výroby.

Cílem bakalářské práce je popis veletržního průmyslu. Bakalářská práce pojednává

o problematice pořádání veletrhu z pozice organizátora. Základem této práce je návrh

propagačních prostředků, prostřednictvím kterých organizátoři hodlají veletrh prezentovat

a poznatky zjištěné během akce na základě dotazníkového šetření od samotných

návštěvníků veletrhu. Zjištěné informace by firmě Zlínexpo měly pomoci v rámci dalších

let ke zdokonalení komunikace mezi pořadatelem veletrhu a cílovou skupinou návštěvníků.

První kapitola charakterizuje veletrhy a výstavy. Vysvětluje jaký je rozdíl me zi akcí

komerční a nekomerční a uvádí jejich členění. Také podává informace o počátcích

výstavnictví, funkcích veletrhu a doprovodném programu, který se stal jejich

neoddělitelnou součástí.

V druhé kapitole se seznamujeme s cíli a očekáváními jednotlivých subjektů,

které se účastní veletrhu. Jedná se o samotné pořadatele, vystavovatele, návštěvníky

a zástupce médií.

Třetí kapitola je věnována veletržní organizaci, jejímž úkolem je připravovat veletrhy

a výstavy. Popisuje jednotlivé činnosti, které má pořadatel na starosti.

Čtvrtá kapitola popisuje obecné cíle, které si firma stanovuje v rámci komunikační

kampaně a komunikační proces, který je základem přenosu jakéhokoliv sdělení určeného

cílové skupině.

Pátá a šestá kapitola je věnována reklamě a prostředkům propagace. Definuje pojem

reklama a charakterizuje jednotlivé fáze jejího vývoje. Popisuje obecnou charakteristiku

propagačních médií, na základě kterých dochází k přenosu reklamního sdělení cílové

skupině.

Sedmá kapitola podává obecné informace týkající se výzkumu efektivity veletrhů a výstav.

Tyto výzkumy člení na výzkumy návštěvníků a výzkumy vystavovatelů. Jsou zde uvedeny

body, na které bývají tyto subjekty dotazovány.
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Osmá a devátá kapitola je věnována společnosti Zlínexpo a veletrhu Stavebnictví-Therm.

V Osmé kapitole se dozvídáme historii společnosti a náplň její činnosti. Devátá kapitola

charakterizuje veletrh Stavebnictví-Therm. Popisuje, jak veletrh vznikl a nomenklaturu

jednotlivých částí.

Desátá kapitola je zaměřena na samotnou přípravu veletrhu. Jsou zde uvedeny jednotlivé

kroky, které jsou nezbytné pro přípravu veletrhu z pohledu organizátora. Také popisuje

body doprovodného programu, které se staly neoddělitelnou součástí veletrhu

Stavebnictví-Therm.

Jedenáctá kapitola charakterizuje jednotlivé reklamní prostředky, které byly využity

pořadateli k prezentaci 23. ročníku veletrhu Stavebnictví-Therm 2012.

Jedná se jak o média elektronická, mezi které patří televize, rozhlas, kino či internet,

tak i o média klasická jako jsou noviny, časopisy nebo venkovní reklama.

V dvanácté kapitole se dozvídáme výsledky, které byly získány na základě dotazníkového

šetření během 23. ročníku veletrhu Stavebnictví-Therm 2012. Zjištěné a vyhodnocené

údaje jsou znázorněny v tabulkách a grafech. Na základě výsledků šetření dochází

k doporučení pro společnost Zlínexpo.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VELETRHY A VÝSTAVY

Veletrhy a výstavy jsou významnou součástí komunikačního mixu. Představují nejstarší

nástroj komunikace. Kouzlo veletrhů a výstav spočívá v tom, že jsou jediným médiem,

které přivádí kupující, prodávající i konkurenci pod jednu střechu. Můžeme tedy hovořit

o tom, že přivedeme celý trh na jedno místo, kde se nachází velký počet vystavovatelů,

kteří prezentují svoji nabídku v rámci určité kategorie produktů v určitém časovém

omezení. Během veletrhu dojde k řadě setkání, při níž návštěvníci zjišťují potřebné

informace, seznamují se s novými produkty, či dochází k sepsání smluv nebo k možnostem

nové spolupráce mezi jednotlivými vystavovateli. (Přikrylová a Jahodová, 2010,

s. 135–136)

Pojmy jako je veletrh a výstava velmi často splývají, a proto je velmi obtížné je jasně

definovat a rozlišit. Avšak veletrh bychom mohli definovat jako komplexní činnost,

pro kterou je charakteristická řada doprovodných aktivit, které jsou především orientovány

na odbornou veřejnost. Většinou se jedná o ekonomicky zaměřené akce,

kde jsou vystavovány reálné exponáty. Kdežto výstava je většinou nekomerční akce

se specifickým zaměřením. Můžeme hovořit o prezentaci myšlenek, projektů, informací,

uměleckých děl nebo sběratelských předmětů. Také existují i komerční výstavy,

avšak ty mají krátkodobý charakter a slouží spíše k upevnění obchodních vztahů.

(Přikrylová a Jahodová, s. 136; Vysekalová et al., 2004, s. 22)

Definice komerčních a nekomerčních výstav podle Vysekalové et al. (2004, s. 23):

Komerční – „prezentační akce produktů, služeb a poznatků firem sdružení

prezentovaných oborů, která může být ryze prodejní, kontraktační či kombinací

těchto dvou charakterů.“

Nekomerční – „akce převážně uměleckého, sběratelského a informačního typu

převážně dlouhodobého či putovního charakteru pořádané státními institucemi,

společenskými hnutími nebo zájmovými společenstvími.“
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1.1 Členění komerčních akcí

Prodejní výstavy: Výstavy, kde se prodávají produkty firem, jejíž ceny se pohybují

ve stovkách a tisících korunách, neboť nákup produktů je úzce spjat s manipulací finanční

hotovosti. Cílovou skupinou jsou koneční zákazníci, tedy široká veřejnost, která tvoří

návštěvníky této akce. Jako typický příklad prodejní výstavy si uvedeme Vánoční trhy.

Obecně lze říci, že většina lokálních výstav má prodejní charakter. (Vysekalová et al.,

2004, s. 23–24)

Kontraktační veletrhy: Tyto veletrhy slouží ke sjednávání obchodních smluv

a partnerství mezi jednotlivými zástupci firem. Máme na mysli statisícové až milionové

kontrakty. Návštěvnickou skupinu tvoří zástupci managementu a nákupčí. Kontraktační

veletrhy jsou spojovány s mezinárodními veletrhy. Hovoříme o veletrzích,

které představují nové technologie a také produkty těžkého průmyslu. Příkladem mohou

být veletrhy For Arch Praha, Chemtec Praha, MSV Brno a řada dalších. (Vysekalová et al.,

2004, s. 23–24)

Kombinované kontrakčně-prodejní akce: Jedná se o většinu velkých komerčních akcí,

které jsou konány v České republice, převážně národních výstav a veletrhů. V rámci těchto

akcí se střetávají oba předešlé cíle. Například: veletrh Víno destiláty, Muzika a New

Look na výstavišti v Praze, nebo Flora Olomouc. (Vysekalová et al., 2004, s. 23–24)

1.2 Počátky výstavnictví


[…]


plakáty a rozhlasové vysílání. Nejméně úspěšným prostředkem se staly letáčky

a Facebook. Také lidé odpovídali, že veletrhu se účastní každým rokem,

a proto je pro ně velmi obtížné říci, který z propagačních prostředků byl ten hlavní,

na základě kterého se o veletrhu dozvěděli. Avšak nakonec alespoň jeden uvedli.

Doplňková otázka pro návštěvníky veletrhu zněla: „Kde jste reklamu postrádal (a)?“,

či „Kde byste ji ocenil (a)?“. Na tuto otázku lidé odpovídali většinou velmi podobně.

Buď že je reklama dostatečná a není zapotřebí zvyšovat náklady na propagaci,

nebo že je nikdy nenapadlo se touto otázkou zabývat, a tudíž nejsou schopni adekvátní

odpovědi.
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Poslední dva grafy, kterými se budeme zabývat, znázorňují počet vystavovatelů

a návštěvníků za posledních pět let konání veletrhu Stavebnictví-Therm.

Počet vystavovatelů za posledních pět let

Rok 2008 2009 2010 2011 2012

Počet vystavovatelů 94 96 97 100 102

Zdroj: (Firemní údaje, 2012)

Tab. 5 Počet vystavovatelů za posledních pět let

Zdroj: (Vlastní zdroj, 2012)

Graf 4 Počet vystavovatelů za posledních pět let
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Počet návštěvníků za posledních pět let

Rok 2008 2009 2010 2011 2012

Počet návštěvníků 5 670 6 090 6 230 6 420 6 570

Zdroj: (Firemní údaje, 2012)

Tab. 6 Počet návštěvníků za posledních pět let

Zdroj: (Vlastní zdroj, 2012)

Graf 5 Počet návštěvníků za posledních pět let

Na základě uvedených údajů v předcházejících dvou grafech je zcela evidentní, že účast

jak z pozice vystavovatelů, tak i z pozice návštěvníků neustále stoupá, což vypovídá

o rostoucí prestiži veletrhu Stavebnictví-Therm.

5650

5850

6050

6250

6450

6650

2008 2009 2010 2011 2012

P
o

če
t n

áv
št

ě
vn

ík
ů

Rok

Počet návštěvníků za posledních pět let

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66

13 DOPORUČENÍ

Osobně si myslím, že společnost Zlínexpo je velmi prosperující firmou a ví velmi dobře,

co dělá a jaké jsou její hlavní cíle. Proto bych také společnosti doporučila, ať pokrač uje

ve svých krocích směle dál.

Podle mých vlastních zkušeností, které jsem nabyla v rámci mé praxe, si dovoluji říci,

že celková organizace veletrhu je na velmi vysoké úrovni.

Pokud bych měla hovořit o samotné propagaci, která byla stěžejním tématem bakalářské

práce a zhodnotit, zda byla efektivní či nikoliv, tak tvrdím, že byla velmi dobře zvolena.

Mám na mysli jak typ propagačních prostředků, tak i správnost struktury, formy a obsahu

sdělení. O tom však také vypovídá samotná účast jednotlivých subjektů, jak vystavovatelů,

tak i návštěvníků, která se každým rokem dle zjištěných údajů zvyšuje.

Nakonec bych jen doporučila, že by se společnost mohla v rámci své propagace zaměřit

i na střední a menší prodejny se stavebním materiálem v centru i okolí Zlína,

kde by se mohla podle sjednaných podmínek domluvit s majiteli obchodů o případném

vyvěšení plakátů či umístění pár letáčků na pultu prodejny, které by informovaly o konání

veletrhu Stavebnictví-Therm. Tyto prodejny navštěvuje jak odborná veřejnost,

tak i veřejnost laiků, kteří by se možná rádi zúčastnili takové události.
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ZÁVĚR

Nejprve bych chtěla říci, že v rámci praxe ve společnosti Zlínexpo, jsem měla možnost

vidět, jak vypadá skutečný svět veletrhů. Není to pouze promenáda a pozorování jednoho

stánku od druhého. Ale je to velmi náročná příprava, kdy nemáte zaručeno,

že bude vše probíhat podle vašich představ. Získala jsem spoustu nových zkušeností

a poznatků, které doufám v budoucnu využiji.

Dále bylo zjištěno, že veletrh Stavebnictví-Therm vznikl sloučením dříve dvou samostatně

působících veletrhů, a to veletrhu Stavebnictví a veletrhu Therm. Stal se významnou

součástí podnikatelské činnosti v oblasti stavebnictví a vytápění ve Zlínském kraji.

I přes krizi, která dopadla na stavební průmysl, neustále zaznamenává nárůst

vystavovatelů. Dalo by se říci, že veletrh Stavebnictví-Therm se stal tradiční akcí konající

se ve Zlínském kraji.

Také jsme se dozvěděli, která média byla zvolena k prezentaci 23. ročníku veletrhu

Stavebnictví-Therm 2012. Na základě dotazníkového šetření bylo vyhodnoceno,

že nejefektivnějším prostředkem propagace se staly billboardy. Druhým nejefektivnějším

prostředkem se stal tisk, který si i přes velký boom internetu drží svoji pozici. Třetí příčka

byla přidělena webovým stránkám společnosti.

Nakonec bych jen chtěla zmínit, že není možné přesně určit, jaký vliv má jednotlivý prvek

propagace na návštěvnost veletrhu, ale lze zjistit, který z těchto prvků je účinný více

a který méně.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MSV Mezinárodní strojírenský veletrh

VIP „Very Important Person“ – velmi důležitá osoba, prominent, označení používané

v obchodním, a politickém styku.

OSB „Oriented Strand Board“ – lisovaná deska z orientovaně rozprostřených

velkoplošných třísek, konstrukční materiál

RTA Regionální televizní agentura
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