Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jana Ambrůzová

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Působení propagace na návštěvnost veletrhu Stavebnictví-Therm

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 43

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů Nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce je popis působení propagace na návštěvnost veletrhu Stavebnictví-Term za účelem navržení doporučení, které vedou ke zlepšení současného stavu. Studentka prokázala, že je schopna ve své práci uplatnit teoretické znalosti, které získala během bakalářského studia. Návaznost jednotlivých kapitol od úvodu po závěr je logická a čtenáři srozumitelná. První část bakalářské práce je zaměřena na teoretická východiska přibližující specifika veletrhů a výstav s ohledem na jejich působení na cílové skupiny. Použitá literatura je citována. V praktické části je výstižně popsán organizátor akce. Dále je charakterizován výše zmíněný veletrh Stavebnictví-Term, resp. kroky od zahájení příprav, přes samotnou realizaci až po vyhodnocení účinku aplikovaného propagačního mixu na návštěvníky z řad laické i odborné veřejnosti pomocí dotazníkového šetření. I přes autorčino konstatování, že organizace veletrhu se blíží téměř k dokonalosti, její doporučení zaměřit se v rámci propagace i na malé a střední prodejny se stavebninami, které působí ve Zlínském regionu, mohlo být obsáhlejší, jelikož právě tento návrh může být jednou z cest, jak doplnit a posílit informovanost veřejnosti. Formální úroveň bakalářské práce a písemný projev autorky jsou výborné.

Otázky k obhajobě:

1. Znáte nějaké konkurenty veletrhu Stavebnictví-Term pořádané ve Zlínském regionu? V čem tkví konkurenční výhoda právě veletrhu Stavebnictví-Term oproti ostatním?
2. Měla jste možnost svůj zlepšující návrh konzultovat s vedením společnosti? Jaké byly jeho reakce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP